
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

Provvedimento n. 20/2021 
del 23 settembre 2021 

 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONE FORMAZIONE INTERNA FRIULI 
VENEZIA GIULIA 

 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178, con il quale sono state 
emanate le disposizioni per il riordino dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 

VISTO lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, registrato a Roma al 
n. 5259/3696 (Allegato A) di repertorio e successivi aggiornamenti; 

VISTO il verbale del 24 Aprile 2020 a firma del Presidente dell’Ufficio Elettorale 
Regionale di proclamazione del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale CRI del 
Friuli Venezia Giulia; 

VISTO l’art. 28.3 lett. e) dello Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, 
ai sensi dei quali il Consiglio Direttivo Regionale “coordina, anche per il tramite di 
delegati e referenti di progetto, le attività regionali e ne verifica la rispondenza alle 
esigenze regionali ed alla programmazione nazionale e locale”; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Consiglio Direttivo Regionale CRI FVG; 
 

ORDINA 
 

1. L’istituzione e la nomina della Commissione Formazione interna Friuli Venezia 
Giulia, composta dai seguenti SOCI CRI che per incarico o per funzione 
regolamentare adempiono e/o sovraintendono la pianificazione didattica di eventi 
formativi rivolti ai Soci CRI: 

• Responsabile Tecnico: LUCA ZOMERO – CRI Palmanova 

• Vol. Gennaro Spavone – CRI Udine  

• Vol. Fabia Giacomelli Battiston – CRI Trieste 

• Vol. Rodolfo Coceancig – CRI Gorizia 

• Vol. Sara Gentile – CRI Udine 

• Vol. Andrea Peresson – CRI Pordenone 

• Vol. Barbara Marzolla – CRI Udine 

• Vol. Silvia Chiandotto – CRI Palmanova 

 

 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

2.  La Commissione Formazione interna CRI FVG: 

a) Opera come strumento di supporto ai Delegati Tecnici Regionali delle attività 
al fine di sviluppare una più incisiva e coordinata azione formativa; 

b) monitora il processo formativo regionale interno e presenta relazione bimensile 
al Consiglio Regionale CRI FVG; 

c) procede, in sinergia con i Delegati Tecnici Regionali di settore, alla valutazione 
del fabbisogno formativo interno e i relativi aggiornamenti a livello regionale e 
presenta la programmazione delle attività formative di livello regionale al 
Consiglio Regionale CRI FVG per approvazione; 

d) propone alla Presidenza – Consiglio Direttivo Regionale la nomina dei direttori 
per i corsi posti in programmazione; 

e) procede a verifica ed audit riguardo i termini della formazione interna erogata 
territorialmente e basata sui modelli formativi inseriti nel catalogo nazionale CRI 
e relaziona alla Presidenza Consiglio Direttivo Regionale riguardo eventuali non 
conformità rilevate; 

f) cura l’aggiornamento degli albi dei formatori e trainer presenti in regione; 

g) elabora il materiale didattico ad uso interno e lo sottopone alla Presidenza - 
Consiglio Direttivo Regionale, previa validazione secondo i temi/argomenti della 
Direzione Sanitaria Regionale e/o del Comitato Scientifico del Centro di 
Formazione Regionale CRI FVG nonché -dove richiesto- della Commissione 
Nazionale Formazione e relative Commissioni Nazionali di settore; 

h) costituisce un punto di riferimento permanente nel campo didattico e 
regolamentare per tutti i Formatori CRI, Trainer/Istruttori CRI e per i Direttori di 
Corso, presenti in Regione facilitando il network tra di loro attraverso i rispettivi 
Delegati di settore e Referenti tecnici regionali; 

3. La Commissione opera a diretto supporto della Presidenza Regionale e del 
Consiglio Direttivo Regionale CRI FVG; 

4. Svolgerà il proprio lavoro in accordo alle direttive emesse dal Centro di 
Formazione Regionale CRI FVG, costituito con Provvedimento CRI FVG 17/2017; 

5. in un’ottica di miglioramento e massima condivisione delle strategie organizzative, 
il Responsabile Tecnico è membro del Comitato Scientifico del Centro di Formazione 
Regionale CRI FVG, nominato con Provvedimento CRI FVG 05/2018; 

6. La predetta Commissione, salva possibilità di revoca, avrà durata in carica a far 
data del presente provvedimento fino alla fine del mandato dell’attuale Consiglio 
Direttivo Regionale, ed i relativi incarichi sono svolti a titolo gratuito; 

La Segreteria Regionale è incaricata di trasmettere copia della presente 
determinazione agli interessati, al Consiglio Direttivo Regionale, alle Presidenze dei 
Comitati CRI della Regione, ai Vertici delle Componenti Ausiliarie CRI FVG e al 
Segretario Regionale per il seguito di rispettivo interesse. 
 
A norma dello Statuto, la presente determinazione, posta in approvazione alla prima 
convocazione consigliare, è conservata nel Libro dei provvedimenti adottati dal 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

Presidente, da tenersi in conformità alla vigente normativa. 
 

 
Trieste, 23 settembre 2021 

Il Presidente Regionale CRI FVG 
dott. Milena-Maria Cisilino 

firmato in originale 
 
 

  



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

 
 
ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO 
 
 
GENERALE 
 
Realizzazione di n. 2 corsi trainer FULLD (obiettivo prioritario a breve termine) 
 
Allineamento delle metodologie didattiche generali degli Istruttori regionali. 
 
Allineamento degli Istruttori e Formatori alle funzionalità del portale GAIA a 
servizio delle attività formative. 
 
Realizzazione di n. XX corsi trainer trasversali e successive specialistiche in 
coerenza con il fabbisogno formativo espresso tramite i rilevamenti territoriali e il 
confronto con i DTR di settore. 
 
SALUTE 
 
Standardizzare e rendere univoci i contenuti didattici del corso TSSA (incluso 
procedure sicurezza Covid) 
Provvedere ad aggiornamento dei Formatori e degli Istruttori in tal senso. 
 
Standardizzare e rendere univoci i contenuti didattici del corso FULLD (incluso 
procedure sicurezza Covid) 
Provvedere ad aggiornamento dei Formatori e degli Istruttori in tal senso. 
 
Sviluppare uno standard per il modulo 5 e il modulo 6 del TSSA. 
 
 


